关于部分教职工住房公积金缴存标准变动的说明

各单位、各部门：

根据市住房公积金中心《关于调整 2019 年度住房公积金缴存基数上限核减

超缴住房公积金的通知》精神，为落实国家审计署对湖北省住房公积金审计问题

的整改意见，2019年度襄阳市住房公积金最高月缴存基数由 18801 元调整为

16275 元，即最高月缴存额由 2256 元调整为 1953 元，同时核减 2019 年 7 月至

2020年 3 月超上限缴存的住房公积金（文件附后）。经学校研究决定，从 2020

年 4 月起，调整缴存基数上限并核减教职工超上限缴存的住房公积金，现就有关

情况说明如下：

1．对于月缴存公积金超上限（即月缴存额高于 1953 元）的教职工，从 4 月

起在单位和个人缴存的住房公积金中，对 2019年 7 月至 2020年 3 月超上限缴存

的公积金进行抵减（单位和个人同时抵减），抵减完毕后调整为正常缴存。未超

上限教职工不调整缴存基数，按现标准正常缴存。

2．对于月缴存额超上限的教职工，超上限缴存额能够在 4 月抵减完毕的, 4

月按抵减后核定的缴存额缴存,从 5 月起按上限标准（单位和个人各 1953 元/

月）正常缴存。

3．对于超上限缴存额不能够在 4 月抵减完毕的,分 4 月和 5 月进行抵减 ，4

月按最低缴存额（单位和个人各 186元）进行缴存，5 月完成剩余超缴存额抵减，

从 6 月起按上限标准（单位和个人各 1953 元/月）正常缴存。

4．举例说明：

（1）超上限缴存额能够在 4月抵减完毕的。例如：某教职工，3月份缴存公

积金为单位和个人各 2000 元，则超上限缴存额为 47 元（2000-1953=47 元），2019

年 7 月至 2020 年 3月超上限 9 个月，共计超上限缴存额 423 元（47×9=423 元）。

该教职工，4 月份按抵减超缴存额后缴存的金额为，单位和个人各 1530 元

（1953-423=1530 元）。4月可抵减完毕，从 5 月起按上限标准正常缴存。

（2）超上限缴存额不能够在 4 月抵减完毕，分 4 月和 5 月进行抵减。例如：

某教职工，3 月份缴存公积金为单位和个人各 2256元，月缴存额超上限 303元

（2256-1953=303 元），2019 年 7月至 2020 年 3月超上限 9个月，共计超上限缴

存额 2727 元（303×9=2727 元）。该教职工，4月按最低缴存额（单位和个人各

186 元）进行缴存，即 4 月抵减了 1767元（1953-186=1767元），剩余超缴存额

为 960 元（2727-1767=960 元）。5 月按抵减剩余超缴存额后的缴存金额，单位和

个人各 993 元（1953-960=993 元）进行缴存。5 月抵减完毕，从 6 月起按上限标

准正常缴存。

请各单位、各部门务必通知到本单位所有教职工，也请教职工们互相转告。

若有疑问请及时与人事处联系。

联系电话：15271062218（短号 662218）

QQ：812008122

特此说明。

人 事 处

2020年 4 月 14日